ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 376/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo.  Senhor Prefeito  Municipal  de Itajaí,  Robson José
Coelho, com cópia à CODETRAN, bem como à Secretaria de Obras, solicitando a instalação
de  uma  placa  de  sinalização  de  Rua  sem  saída  (em  ambos  os  sentidos),  na  Rua  João
Maestri, Bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

A colocação da placa de sinalização de trânsito (Rua sem saída) visa evitar que os motoristas, principalmente aqueles
de veículos maiores tais como: caminhões, vans etc, adentrem à rua com a expectativa de continuarem seus trajetos e
sejam frustrados com a ausência de saída e acabem tendo dificuldade para retrocerder, tendo que muitas vezes sair
de ré da rua e por consequência aumentando as chances de provocar algum acidente ou transtornos aos moradores.

SALA DAS SESSÕES, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL